MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 – Nº 1443

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS

LEI Nº 1302, DE 29 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER

ISENÇÃO TEMPORÁRIA DA CONTIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA, EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO NOVO

CORONAVÍRUS (COVID-19).

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Em consonância a Medida Provisória nº 950, de 08 de abril de

2020, fica o chefe do Executivo autorizado, em caráter excepcional e

enquanto perdurar o desconto do consumo de energia elétrica

autorizado pela MP em decorrência da Pandemia do novo coronavírus

(COVID-19), a isentar os consumidores enquadrados na Subclasse

Residencial Baixa Renda, cujo consumo de energia elétrica inferior ou

igual a 220 (duzentos e vinte) kWh/mês da cobrança de Contribuição

de Iluminação Pública.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data publicação, retroagindo seus

efeitos a 01/04/2020.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

LEI Nº 1303, DE 29 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE

CESSÃO DE USO COM A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E

ESPORTIVA DO AYD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de

Cessão de Uso com a Associação de Comunitária e Esportiva do Ayd,

inscrita no CNPJ sob o nº 21.803.117/0001-83, de bem pertencente a

municipalidade, descrito a seguir:

I – 01 (uma) Tobata Yanmar Agritech TC 14 - Patrimônio nº 1519.

Parágrafo único. O Termo a ser firmado tem por objetivo o

atendimento e subsídio a cultura agrícola familiar.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 2 de 21

LEI Nº 1304, DE 29 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE

CESSÃO DE USO COM A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E

AMIGOS DE GUIOMAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de

Cessão de Uso com a Associação de Moradores e Amigos de

Guiomar, inscrita no CNPJ sob o nº 20.928.203/0001-50, dos bens

pertencentes a municipalidade, descritos a seguir:

I – 01 (um) trator agrícola MF 4275 4 RM 18/18 – 93AT, monobloco

9AGT0003KJC047225, ref: 01.02.4275524977, marca: Massey

Ferguson, mod: 4275/4C, tração 4x4, série produto: 4275524977 –

Patrimônio nº 16345;

II – 01 (uma) plaina dianteira PDM 4275 a 4290 4 SHB, com DPL c/

joystick, mod: PDM, marca: Baldan, série produto: 60992583002002 –

Patrimônio nº 16343;

III – 01 (uma) plaina traseira, modelo LT, marca: Baldan, nova, série

produto: 6028043305004 – Patrimônio nº 16345;

IV – 01 (um) pistão articulado, ref: 05.01.60332874010001 –

Patrimônio nº 16342;

V – 01 (um) secador Rotativo Pinhalense modelo SER – 090 (9.000

litros), com redutor para motor de 5,00 hp, com 01 motor elétrico

trifásico de 5 hp, turbina modelo VC-054 para motor de 7,50 hp, motor

elétrico trifásico de 7,5 hp, com forno, caixa de ar, coifa e ciclone –

Patrimônio nº 16463;

Parágrafo único. O Termo a ser firmado tem por objetivo o

atendimento aos cafeicultores da localidade, priorizando o

atendimento aos que apresentarem perfil de pequenos agricultores

familiares, propiciando, assim, o desenvolvimento das atividades

agrícolas, atendendo, ainda, as comunidades de Alto Bom Vista, São

Benedito e Ipé.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

LEI Nº 1305, DE 29 DE MAIO DE 2020.

AUTORIZA A APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DA

LEI Nº1.031/2013, EM DESPESAS DE CUSTEIO NAS ÁREAS DE

SAÚDE E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ENQUANTO PERDURAR O

ESTADO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA, EM

DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS

(COVID-19).

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Em consonância a Lei Complementar Estadual nº 950, de 08

de abril de 2020, fica autorizado, em caráter excepcional e enquanto

perdurar o Estado de Emergência em Saúde Pública em decorrência

da Pandemia do novo coronavírus (COVID-19), a utilização dos

recursos oriundos do Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento

Municipal – FEADM para pagamento de despesas de custeio nas

áreas de saúde e da assistência social, até 30% (trinta por cento).

Art. 2º Fica vedada a utilização desses recursos financeiros para

pagamento de dívidas e remuneração do quadro permanente de

pessoal e comissionados.

Parágrafo único. As vedações constantes do caput deste artigo não se

aplicam ao pagamento de dívidas contraídas com o Estado e a União

e suas respectivas entidades.

Art. 3º Fica dispensada a apresentação de projetos para o uso dos

recursos na forma do art. 1º desta Lei.

Parágrafo único. Serão publicadas na imprensa oficial informações a

respeito do uso dos recursos, procedendo a retificação, se for o caso,

da lista de projetos publicada anteriormente.

Art. 4º Fica revogado o disposto no art. 4º da Lei nº 1031 de 17 de

setembro de 2013.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data publicação.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

LEI Nº 1306, DE 29 DE MAIO DE 2020.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1062, DE 16 DE ABRIL DE 2014.

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 3 de 21

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O §1º, do art. 2º, da Lei Municipal n° 1062, de 16 de abril de

2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º ………………………………………………...

§ 1º O valor mensal de ajuda de custo para cada médico integrante do

Projeto Mais Médicos Para o Brasil, vinculado à rede pública de saúde

do Município de Vargem Alta, será aquele estabelecido por meio de

Decreto Municipal observado os parâmetros em ato do Ministério da

Saúde vinculado ao programa.

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei Municipal n° 1062, de 16 de abril

de 2014, permanecem inalterados.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 23 de abril de 2020.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

LEI Nº 1307, DE 29 DE MAIO DE 2020.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 610, DE 22 DE DEZEMBRO DE

2006, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 1º, da Lei Municipal n° 610, 22 de dezembro de

2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Ficam os entes da Administração Pública Direta e Indireta

autorizados a realizar contratações temporárias para atender a

necessidades de excepcional interesse público, nas seguintes

situações:

…………………………………...

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei Municipal n° 610, de 22 de

dezembro de 2006, permanecem inalterados.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

 Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE 002/2020

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL,

torna público o resultado do Convite Nº 002/2020, após abertura e

julgamento da habilitação e das propostas comerciais, apresentando o

menor valor a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI – R$

47.355,56 (quarenta e sete mil trezentos e cinquenta e cinco reais e

cinquenta e seis centavos), sendo a mesma considerada vencedora

do certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço,

pelo telefone (28)3528-1010 / 99968-8191.

ID: 2020.071E0700001.01.0018

Vargem Alta/ES, 28/05/2020

João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL

_______________________________________________________

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 006/2020

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL,

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 006/2020, após

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o

menor valor a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI – R$

28.012,13 (vinte e oito mil doze reais e treze centavos), sendo a

mesma considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado

estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL.

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-1010 /

99968-8191.

ID: 2020.071E0700001.01.0010

Vargem Alta/ES, 28/05/2020

João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL

_______________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 4 de 21

CONTABILIDADE

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 5 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 6 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 7 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 8 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 9 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 10 de 21

]

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 11 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 12 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 13 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 14 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 15 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 16 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 17 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 18 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 19 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 20 de 21

Vargem Alta, sexta-feira, 29 de maio de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1443 Página 21 de 21

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

FREDERICO RODRIGUES SILVA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com